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NOTAS  A LOS ESTADOS FINANCIEROS

PARROQUIA  INMACULADA CONCEPCION - VITACURA
Al 31 de Diciembre de 2009
NOTA 01 : CARÁCTER JURÍDICO

La Parroquia Inmaculada Concepción – Vitacura, goza de personalidad jurídica de Derecho Público y está reconocida como Organización Religiosa. 

La Parroquia  se rige por las normas contenidas en el Derecho Canónico en todo lo concerniente a su administración,  y por la legislación general vigente en el país, en cuanto a las materias laborales y tributarias, que puedan afectarle, con relación a su personal, inversiones y propiedades.
NOTA 02 : CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

a) General. Los Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2009, fueron preparados de acuerdo a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile.
b) Activos Fijos.   Se mantienen las mismas  propiedades vigentes al  31 de diciembre de 2008, las cuales se han valorizado al avalúo fiscal determinado por el Servicio de Impuestos Internos con vigencia al 1º de enero de 2010. Otros activos fijos menores se muestran al valor de libros, previa aplicación de las tablas de corrección monetaria y de depreciación, entregadas por el Servicio de Impuestos Internos para el ejercicio 2009.
c) Patrimonio Parroquial. El Patrimonio de la Parroquia fue determinado en el ejercicio valorizando los activos y los pasivos, estableciendo la diferencia contable. 
d) Saldos en UF.  Los pasivos  expresados en unidades de fomento se presentan a su valor ajustado al valor de cierre del ejercicio,   $ 20.942,88.
e) Provisión por indemnización por años de servicio. La Parroquia  no tiene pactada obligaciones con el personal,  por lo cual en el año 2009, tampoco  constituyó provisión por este concepto.
NOTA 03 : CAMBIOS CONTABLES

En el Ejercicio 2009, no se produjo ningún cambio en la aplicación de los criterios contables con relación al año 2008. Se continúa con  la aplicación de la depreciación acelerada en lugar de la depreciación normal para los activos fijos.
NOTA 04 : ACTIVOS  DISPONIBLES 

La Parroquia presenta en este grupo de cuentas los saldos de las cuentas según  el siguiente detalle: 

Cuenta Corriente Nº 59-00805-6 Parroquia

	SALDO LIBRO MAYOR AL 31 DE DICIEMBRE 2009
	20.691.715
     

	FECHA


	Nº

CHEQUE
	DETALLE


	MONTO

$
	

	17-Nov
	1568965
	Revisión sistema  TV
	24.963    
	

	21-Dic
	1543096
	Hostias
	156.900
	

	21-Dic
	1573101
	Aporte AFP Paulina 
	99.225
	

	   24-Dic
	1573117
	Coro Freddy
	54.000
	

	24-Dic
	1573118
	Coro Rodrigo
	108.000
	

	30-Dic
	1573123
	M. Paulina Straub
	33.075
	

	30-Dic
	1573124
	Cecilia Stuven
	 1.110.000
	

	
	
	
	
	

	TOTAL CHEQUES NO COBRADOS
	1.586.163
	1.586.163

	SALDO IGUAL CARTOLA AL 31 DICIEMBRE 2009
	 
	22.277.878


Cuenta Corriente Nº 59-00808-0 CALI 

	SALDO LIBRO MAYOR AL 31 DIC.2009
	20.783.373

	FECHA


	Nº

CHEQUE
	DETALLE


	MONTO

$
	

	
	
	Sin transacciones pendientes
	
	

	
	
	
	
	

	TOTAL CHEQUES NO COBRADOS
	
	0

	SALDO IGUAL CARTOLA AL 31 DIC.09
	 
	20.783.373


Fondos Mutuos – Banco del Desarrollo

	SALDO SEGÚN ÚLTIMA RENOVACIÓN
	

	FECHA

Depósito
	Fecha

Vencimiento
	Monto del

Depósito $
	MONTO

Intereses $
	TOTAL DEPOSITADO

	17-11-2009
	Vigente
	17.000.000
	
	

	05-06-2009
	Vigente
	20.000.000
	
	

	
	TOTAL
	37.000.000
	571.174
	

	TOTAL VALORES DEPOSITADOSAL 31-12-2009
	
	37.571.174


NOTA 05 :  CUENTAS  POR COBRAR

La Parroquia  presenta en este grupo los saldos de dos préstamos concedidos a su personal y fondos por rendir, que totalizan $ 968.156. Las partidas se encuentran debidamente individualizadas, autorizadas y respaldadas por documentación soportante.
NOTA 06 : ACTIVOS FIJOS

La Parroquia al término del año 2009, presenta Activos Fijos netos por la suma de $ 1.586.060.771, según los criterios explicados en la Nota Nº2b. Los principales ítemes del inventario, son los siguientes:   
· Propiedad Los Acantos 1537 - Vitacura.  Se presenta al valor del Avalúo fiscal 2010, y asciende a  $ 248.229.276, (Rol 00421-00011). Esta propiedad registra la existencia de una primera hipoteca por deuda. Ver nota 8.c).
· Propiedad Área Parroquial y el Colegio Inmaculada Concepción. Se presentan valorizados al avalúo fiscal según la certificación de avalúo 2010 entregada por el Servicio de Impuestos Internos para el Rol 00421-00028 de Vitacura, y que asciende a la suma de $ 1.333.493.800. Por ser éste un avalúo total para un rol único, se entiende incorporada en esta cifra, el valor de la construcción prefinanciada por EDUCAUC según lo establecido en el acuerdo marco,  según Nota 08 (a.  
· Depreciaciones. Se han calculado depreciaciones para los bienes no relacionados con las construcciones. Dado que el valor éstas se mantendrá en su avalúo fiscal como valor neto, no se efectuarán depreciaciones mientras formen parte de los bienes parroquiales. Distinto es el caso de los otros activos menores, los cuales fueron debidamente depreciados.  El total de depreciaciones  para 2009, ascendió a $ 4.337.695.
· Templo Inmaculada Concepción.  El monto de $ 24.764.997 refleja el monto invertido en el templo parroquial durante el año 2009, y que corresponde básicamente a nuevas puertas, campanas y sistema de audio. Se agrega a lo anterior, la compra de una imagen de la Virgen. La depreciación de esta inversión comenzará en el año 2010.
NOTA 07:  PASIVOS CIRCULANTES
Obligaciones Previsionales: Corresponden a las leyes sociales, impuestos y otras retenciones efectuadas al personal, y que totalizan $ 451.683, a diciembre 2009.
Impuesto 2da. Categoría por Pagar:  Retenciones sobre honorarios $ 111.820.
Varios Acreedores.  El monto de $ 20.556.419 incluye provisión por indemnización en finiquito de Mario Cáceres, sacristán que se acoge a jubilación en 2009.
Obligaciones con el Arzobispado de Santiago.  Al 31 de diciembre de 2009, la Parroquia no tiene ninguna deuda con el Arzobispado.
NOTA 08 : COMPROMISOS Y OBLIGACIONES CON EDUCAUC  Y BANCOS

El detalle al cierre del ejercicio era el siguiente: 

a) Acuerdo Marco EDUCAUC: Desde octubre del año 2005, está  vigente un acuerdo que la Parroquia suscribió con EDUCAUC, entidad que se hizo cargo del Colegio, la cual comprometió el financiamiento de la ampliación del Colegio y un arriendo de UF 113 aplicable a la deuda. Desde el año 2007, la Parroquia ha reconocido el abono a la deuda por  UF 1.017 anuales. En diciembre de 2009, se la parroquia percibió anticipadamente el pago de la cuota  de enero 2010, con lo cual el nuevo saldo de deuda en UF asciende a la suma de UF 10.607,795, que al valor UF 20.942,88, totaliza  $ 222.157.778.
b) Préstamos Banco Desarrollo:  De acuerdo a lo planificado, en el mes de enero de 2009, la Parroquia canceló los préstamos que tenía con el Banco del Desarrollo, y que, al cierre del ejercicio 2008, eran los siguientes: 

	Nº

Operación
	Fecha

Extinción
	Saldo

Capital $
	Interés 

Anual $
	Total Deuda

$ 

	169060
	15-ene-2009
	155.530.470
	2.395.169
	157.925.639

	104094
	15-ene-2009
	44.492.788
	685.189
	45.177.977

	169168
	15-ene-2009
	12.754.613
	196.421
	12.951.34

	           Total                                212.777.871
	3.276.779
	216.054.650


Como se recordará, la parroquia  hizo un esfuerzo serio para mejorar su situación económica,  producto de lo cual llevó a cabo un proceso de renegociación de deuda, con lo cual, el total adeudado en la tabla anterior, fue cancelado en enero 2009, con un crédito en UF  de UF 8.440, (“de enlace”),  pagadero en 144 cuotas / dividendos mensuales y un pago directo   para amortizar la deuda, y que ascendió a $ 38.431.013.  El crédito bancario (“ex enlace”), continúa vigente al 31 de diciembre de 2009, y su saldo al 31 de diciembre de 2009,  es el siguiente:

CREDITO BANCARIO VIGENTE  (“ex Enlace”).
	Nº

Operación
	Fecha

Extinción
	Saldo

Capital UF
	Tasa  

Anual %
	Saldo Deuda

En $ 

	4934636
	10-oct-2020
	7.818,82
	6%  
	163.748.526

	TOTAL 
	
	163.748.526


c)  GARANTIA HIPOTECARIA.  Con el objeto de garantizar la deuda con el  Banco del Desarrollo,  constituyó una primera hipoteca sobre la propiedad de Los Acantos Nº 1537, comuna de Vitacura. El banco, en el Informe Estado Deuda, certifica que la garantía de esta propiedad asciende a $ 232.582.543,  (el valor fiscal de la propiedad, asciende a $ 248.229.276).  Esto significa un ratio de 1.51 de garantía sobre monto deuda garantizada, al 31 de diciembre de 2009.
NOTA 09 : PATRIMONIO

El Patrimonio de la Parroquia al término del año  2009 asciende a la suma neta de $ 1.285.230.910, que comparado con el patrimonio 2008,  ($ 1.224.733.149), registra un incremento de un 5%.
NOTA 10 : CORRECCION MONETARIA 

La corrección monetaria fue aplicada de acuerdo al mecanismo establecido en el Art. 41 de la Ley de la Renta, y no tuvo efectos  en la determinación del Patrimonio.  Esta es la consecuencia de la inflación negativa, (deflación),  que tuvo el país en el año 2009, y la aplicación de la norma tributaria de corrección y no financiera.
NOTA 11 :  RESULTADO DEL EJERCICIO Y  CENTROS DE COSTOS

a) El resultado del ejercicio 2009 está determinado según el siguiente detalle: 

	Detalle
	$ 

	Total   Ingresos
	414.830.698

	Total   Gastos 
	331.951.317

	Superávit 2009
	82.879.381


b) El uso de los fondos y gastos se explica en el siguiente resumen: 
	Distribución de gastos
	$

	Remuneraciones
	51.420.590

	Remuneraciones / Indemnizaciones
	42.224.592

	Servicios básicos
	13.157.988

	Gastos Operacionales 
	19.435.588

	Gastos de Mantención
	13.974.209

	Gastos Administrativos
	7.005.029

	Donaciones y Aportes
	15.583.631

	Porcentajes al Arzobispado 
	163.069.090

	TOTAL DESEMBOLSOS 2009
	326.480.717

	Gastos no Financieros  (CM y depreciación)
	5.470.600

	TOTAL GASTOS  2009
	331.951.317


NOTA 12 : RECAUDACIÓN DEL 1% 

En el ejercicio la recaudación del 1% fue hecha a través de las vías establecidas por el Arzobispado de Santiago: recaudación a través de mandatos, recaudación en la Parroquia y a través del servicio de recaudadoras con los siguientes resultados:

	RECAUDACION 1% MANDATOS

	MES


	TOTAL


	1% aporte

Papal
	Gastos

Mandatos


	Participación

Diocesana


	Participación

Parroquial



	DIC.2008
	0
	0
	0
	0
	0

	ENERO
	9.049.000
	90.490
	757.949
	6.150.421
	2.050.140

	FEBRERO
	8.889.600
	88.896
	745.250
	6.041.590
	2.013.864

	MARZO
	8.844.600
	88.446
	741.425
	6.011.047
	2.003.682

	ABRIL
	8.846.100
	88.461
	740.703
	6.012.702
	2.004.234

	MAYO
	8.949.600
	89.496
	749.500
	6.082.953
	2.027.651

	JUNIO
	9.211.900
	92.119
	773.326
	6.259.841
	2.086.614

	JULIO
	     9.269.100
	92.691
	777.338
	6.299.303
	2.099.768

	AGOSTO
	9.205.100
	92.051
	771.898
	6.255.863
	2.085.288

	SEPTIEMBRE
	9.309.400
	93.094
	781.614
	6.326.019
	2.108.673

	OCTUBRE
	9.378.400
	93.784
	786.629
	6.373.490
	2.124.497

	NOVIEMBRE
	9.338.900
	93.389
	783.271
	6.346.680
	2.115.560

	DICIEMBRE
	  9.338.900
	93.389
	783.271
	6.346.680
	2.115.560

	TOTAL
	109.630.600 
	1.096.306 
	9.192.174 
	74.506.589 
	24.835.531 


El registro de los mandatos  cada año presenta un desfase de un mes. Durante el periodo la Parroquia recibió oportunamente del Arzobispado los fondos recaudados. 

	RECAUDACION 1% PARROQUIA

	MES

 
	TOTAL

 
	1% Aporte

Papal
	Recaudación

12%
	Participación 

Parroquial
	Participación 

Diocesana
	Pago

Arzobispado

	AÑO  2009
	
	
	
	
	
	

	ENERO
	6.600.923
	66.009
	653.491
	1.470.356
	4.411.066
	4.477.075

	FEBRERO
	3.450.748
	34.507
	341.624
	768.654
	2.305.962
	2.340.469

	MARZO
	8.077.735
	80.777
	799.696
	1.799.315
	5.397.947
	5.478.724

	ABRIL
	6.586.545
	65.865
	652.068
	1.467.153
	4.401.459
	4.467.324

	MAYO
	12.611.817
	126.118
	1248570
	2.809282
	8.427.847
	8.553.965

	JUNIO
	10.371.881
	103.719
	1.026.816
	2.310.336
	6.931.010
	7.034.729

	JULIO
	7.638.398
	76.384
	756.201
	1.701.453
	5.104.360
	5.180.744

	AGOSTO
	13.385.053
	133.851
	1.325.120
	2.981.521
	8.944.561
	9.078.412

	SEPTIEMBRE
	12.430.088
	124.301
	1.230.579
	      2.768.802
	8.306.406
	8.430.707

	OCTUBRE
	16.139.450
	161.395
	1.597.806
	3.595.062
	10.785.188
	10.946.583

	NOVIEMBRE
	7.541.066
	75.411
	746.566
	1.679.772
	5.039.318
	5.114.729

	DICIEMBRE
	16.869.188
	168.692
	1.670.050 
	3.757.612
	11.272.835
	11.441.527

	TOTAL
	121.702.892 
	1.135.829
	12.048.587 
	  37.595.937
	74.215.002
	82.544.988


El control del 1% en la Parroquia se continúa haciendo en el programa dispuesto para tales efectos,  por el Arzobispado de Santiago.  A través de dicho programa, se determina mensualmente el monto que la parroquia debe remesar al Arzobispado de Santiago, por concepto de Aportes CALI.
NOTA 13 : HECHOS POSTERIORES  
Al cierre del ejercicio 2009, estaba confirmada la jubilación de don Mario Cáceres Castro, quién durante 38 años se ha desempeñado como Sacristán parroquial. La indemnización por años de servicios, está registrada al 31 de diciembre de 2009, como gasto del periodo, pero corresponde al periodo total de su permanencia en la parroquia. 
NOTA 14 : DECLARACION DE RESPONSABILIDAD

Los suscritos en su calidad de responsables de la administración parroquial  declaran que los datos contenidos en los Estados Financieros,  son expresión fiel de las transacciones realizadas durante el año 2009.

María Dolores Tapia





P. Eduardo Howard
Administración Parroquial






 Párroco
Santiago,  Abril 21 de 2009.-
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